
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

П Р И К А З 

(75. Р9 № 1373 

г. Благовещенск 

О повышении качества общеобразовательной подготовки выпускников 
общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования, и результативности единого государственного 

экзамена в 2014/15 учебном году 

В целях повышения качества общеобразовательной подготовки 
выпускников, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования, совершенствования региональной системы оценки качества 
образования 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества знаний 
выпускников общеобразовательных учреждений и результативности единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ) в 2014/15 учебном году 
(приложение). 

2. Министерству образования и науки области (Л.А.Закирова), 
государственному образовательному автономному учреждению 
дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов Амурской области «Амурский областной 
институт развития образования» (Л.Е.Дмитриева) обеспечить реализацию 
плана мероприятий по повышению качества знаний выпускников 
общеобразовательных учреждений области, освоивших образовательные 
программы среднего общего образования, и результативности ЕГЭ в 2014/15 
учебном году. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования: 

3.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по повышению 
качества знаний выпускников общеобразовательных учреждений области, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования, и 
результативности ЕГЭ в 2014/15 учебном году. 

3.2. Учитывать мероприятия плана, утвержденного настоящим 
приказом, при разработке комплекса мер, направленных на повышение 



качества общеобразовательной подготовки вытг.у: у - ; щ 
общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программ 
среднего общего образования, и результативности ЕГЭ. 

3.3. Обеспечить систематическое повышение квалификации учителей 
общеобразовательных учреждений. 

3.4. Повысить ответственность руководителей общеобразовательных 
учреждений за соблюдение требований, предъявляемых к результатам 
деятельности образовательного учреждения и к качеству образования. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра Л.А.Закирову. 

Министр J / . G s U o ^ М.Г.Селюч 



Приложение 
к приказу 
Минобрнауки области 
от & М . Л У Ш 44 73 

План 
мероприятий по повышению качества знаний выпускников 

общеобразовательных учреждений и результативности единого 
государственного экзамена в 2014/15 учебном году 

п/п Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1. Подготовка методических 
рекомендаций для учителей 
предметников по 
совершенствованию подготовки к 
государственной итоговой 
аттестации в 2015 году 

Сентябрь 2014 ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 

2. Проведение обследования учебных 
достижений обучающихся по 
русскому языку и математике 

Октябрь 2014 ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 

3. Организация плановых выездных 
проверок образовательных 
организаций, выпускники которых 
показали низкое качество знаний по 
результатам ЕГЭ 

Октябрь 2014 -
апрель 2015 

Министерство 
образования и науки 
области 

4. Организация на базе ресурсных 
центров консультативной помощи 
учителям-предметникам по 
подготовке к ЕГЭ 

Ноябрь 2 0 1 4 -
апрель 2015 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования 

! 5. Проведение вебинаров для всех 
категорий участников 
образовательного процесса 
(учителей, обучающихся, родителей) 
по вопросам подготовки к ЕГЭ 

Ноябрь 2014 -
май 2015 

ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 

6. Выездные встречи с участниками 
образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях 
по вопросам подготовки к ЕГЭ 

Февраль - май 
2015 

ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 



7. Проведение единого 
репетиционного экзамена по 
математике и русскому языку 

Февраль -март 
2015 

Министерство 
образования и науки 
области, ГОАУ ДПО 
Амурский областной 
институт 
развития образования 

8. Проведение курсовых мероприятий 
по программам подготовки к 
государственной итоговой 
аттестации выпускников для 
педагогических работников на базе 
муниципальных районов, городских 
округов и образовательных 
организаций, в том числе с 
использованием дистанционных 
форм повышения квалификации 

В течение 
2014/15 

учебного года 

ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 

9. Мониторинг деятельности учителя 
по направлениям: повышение 
квалификации, повышение уровня 
профессионального мастерства, 
результативность работы по итогам 
независимой экспертизы, 
региональных тестирований оценки 
качества учебных достижений 
обучающихся 

В течение 
2014/15 

учебного года 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования 

10. Изучение и внедрение в учебный 
процесс лучших образовательных 
практик педагогов регионального 
сообщества, обеспечивающих 
высокие образовательные 
результаты по итогам ГИА, через 
использование активных методов 
обучения, стажировку на базе 
образовательных организаций, 
сетевое взаимодействие 

В течение 
2014/15 

учебного года 

ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования, 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования 

Обеспечение проведения 
тестирования в режиме on-line по 
русскому языку и математике для 
обучающихся 11 классов (с 
использованием возможностей сайта 
регионального центра обработки 
информации) 

В течение 
2014/15 

учебного года 

ГОАУ ДПО Амурский 
областной институт 
развития образования 

; 2. Совершенствование учебно-
материальной базы образовательных 
организаций с целью внедрения 

В течение 
2014/15 

учебного года 

: Органы местного 
с амоуправления 
муниципальных 



новых образовательных технологий, районов и городских 
в том числе информационных и округов, 
коммуникационных осуществляющие 

управление в сфере 
образования 


